

# S-151

Total Pages : 4

Roll No. ....

## MSW-12

### NGOs Management

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by NGO? Describe the need and functions of NGOs in contemporary society.

गैर सरकारी संगठन से आप क्या समझते हैं? समकालीन समाज में गैर सरकारी संगठन की आवश्यकता व उनके कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on "Legal Process for Establishment of NGO".

“एन.जी.ओ. की स्थापना की विधिक प्रक्रियाएँ” विषय पर निबंध लिखिए।

3. Differentiate between Government Organizations and Non-Governmental Organizations (NGO).

सरकारी तथा गैर सरकारी संगठन संस्थाओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. What do you mean by Security Act? Explain.

सुरक्षा अधिनियम से आप क्या समझते हैं? विवेचना करें।

5. What do you mean by the perspective of a governing body and a general body of a non-governmental organization?

शासकीय निकाय तथा सामान्य निकाय का किसी गैर सरकारी संस्था के परिप्रेक्ष्य में वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the role of NGOs in implementation of the government schemes?

सरकारी योजनाओं के कार्यान्वित करने में गैर सरकारी संस्थाओं की क्या भूमिका है?

2. Explain the main child welfare schemes and programs being run in India?

भारत में चलाए जा रहे प्रमुख बाल कल्याण योजनाओं एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the steps to register a society?

सोसाइटी पंजीकरण के चरणों का वर्णन कीजिए।

4. Write the definition of donation. Compare it with charity.

दान की परिभाषा लिखिए। इसकी तुलना धर्मार्थ दक्षिणा से करें।

5. What is P.I.L.? Describe its relevance to NGOs.

पी.आई.एल. क्या है? गैर सरकारी संस्थाओं हेतु इसका उपयोग बताइए।

6. Explain the difference between 80-G and 35-B.

80-G तथा 35-B के अंतरों को स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the factors for ensuring success of the project.

परियोजना की सफलता को निर्धारित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss the schemes of Ministry of Human Resource Development for NGO.

एन.जी.ओ. के सन्दर्भ में मानव संसाधन विकास मंत्रालय की योजनाओं की चर्चा कीजिए।